1

ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-

ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР

«ВЫСТАВКА «ЖЕЛЕЗНО!»

309516, Белгородская область,

г. Старый Оскол, м-он Макаренко, 3а

т. (4725) 45-12-30,

е-mail: opc.zhelezno@mail.ru

от 31 октября 2016 года № 054

Об участии в Фестивале «Железно!»

Директору

образовательной организации

Образовательно-профориентационный центр «Выставка «Железно!» приглашает

студентов Вашей образовательной организации принять участие в Фестивале «Железно!»,

который состоится в декабре 2016 года. В рамках фестиваля участники смогут представить свои

конкурсные работы до 25 ноября 2016 года по следующим номинациям: «Мой железный

конь», «Мой магнит», «Железная история», «Железный рацион», «Железное мастерство».

Условия участия в конкурсах представлены в приложении.

Дополнительные вопросы о проведении Фестиваля можно направлять по электронному

адресу opc.zhelezno@mail.ru или по телефонам (4725) 45-12-30, 8-904-083-75-58 (Божкова Олеся

Александровна).

Приложение: положение Фестиваля на 9 л. в 1 экз.

С уважением,

директор ОПЦ «Выставка «Железно!»           Л.Н. Крахт

Исп. Божкова Олеся Александровна

8-904-083-75-58

(4725) 45-12-30

2

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ФЕСТИВАЛЯ «ЖЕЛЕЗНО!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Фестиваль «Железно!» проводится в рамках образовательного, выставочного и

профориентационного направлений образовательно-профориентационного центра «Выставка

«Железно!» (далее - Фестиваль).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и порядок проведения Фестиваля на

территории Старооскольского городского округа в 2016 году.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ

2.1. Цель: создание возможности развития уникальных творческих способностей среди

детей и молодежи через знакомство с металлургией и одним из главных металлов в мире –

железа.

2.2. Задачи:

  построение коммуникационных связей творческой молодежи;

  помощь молодым и талантливым авторам в получении общественного признания;

  поддержка престижа металлургических профессий среди школьников и молодежи;

  создание уникального широкомасштабного мероприятия по поддержанию интереса

горно-добывающей и металлургической промышленности.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Учредителем Фестиваля является Образовательно-профориентационный центр

«Выставка «Железно!» - совместный проект  Компании «Металлоинвест», Политехнического

музея (г.Москва) и НИТУ «МИСиС».

3.2. Руководство Фестивалем осуществляет Оргкомитет Фестиваля.

3.3. Оргкомитет Фестиваля формируется из представителей учредителя Фестиваля,

муниципальных органов исполнительной власти, общественных организаций и объединений,

администраций образовательных учреждений.

3.4. Непосредственную организацию Фестиваля осуществляет образовательно-

профориентационный центр «Выставка «Железно!» (г. Старый Оскол, м-н Макаренко, 3а)

4. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

В Фестивале принимают участие индивидуальные авторы и коллективы  (не более 3-х

человек) в возрасте от 7 до 30 лет из числа учащихся образовательных организаций, членов

общественных организаций и объединений.

5. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ

5.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

-  «Мой железный конь»

- «Мой магнит»

- «Железная история»

- «Железный рацион»

- «Железное мастерство»

5.2. В номинации «МОЙ ЖЕЛЕЗНЫЙ КОНЬ» принимаются фотографии размером

10х15см в печатном и электронном виде, отображающие любимое транспортное средство

(велосипед (в том числе трехколесный), самокат, санки, скутер, мопед, сигвей, автомобиль,

трамвай, автобус, поезд и т.п.). К фотографиям прикладываются сообщения в печатном и

3

электронном виде объемом до 100 печатных знаков на тему «Моё любимое транспортное

средство».

На каждую работу участник должен заполнить отдельную заявку Приложение 2 и

предоставить её в Оргкомитет в печатном виде до 25 ноября 2016 года (включительно) до

17:00 часов по адресу г. Старый Оскол, м-н Макаренко, 3а. Электронная копия работ

принимается по адресу opc.zhelezno@mail.ru с обязательной пометкой «Фестиваль - «Мой

железный конь».

Критериями выбора победителей конкурса являются соответствие тематике и

оригинальность исполнения работ.

Итоги номинации подводятся в возрастных категориях от 7 до 30 лет.

 5.3. В номинации «МОЙ МАГНИТ» принимаются фотографии любимых сувенирных

магнитов размером 10х15 см в печатном и электронном виде. К фотографиям прикладываются

эссе в печатном и электронном виде объемом до 700 печатных знаков с рассказом об истории

появления этого магнита в семье автора, месте его приобретения или жизни магнита в семье

автора. В тексте эссе должно не менее двух раз присутствовать слово «ЖЕЛЕЗНО»

(допускаются различные варианты слова – ЖЕЛЕЗНый, ЖЕЛЕЗобетонный и т.д.).

На каждую работу участник должен заполнить отдельную заявку Приложение 3 и

предоставить её в Оргкомитет в печатном виде до 25 ноября 2016 года (включительно) до

17:00 часов по адресу г. Старый Оскол, м-н Макаренко, 3а. Электронная копия работ

принимается по адресу opc.zhelezno@mail.ru с обязательной пометкой «Фестиваль - «Мой

магнит».

Итоги номинации подводятся в возрастных категориях от 7 до 30 лет.

5.4. В номинации «ЖЕЛЕЗНАЯ ИСТОРИЯ» принимаются сочинения в печатном и

электронном виде объемом до 1000 печатных знаков с рассказом на любую из тем:

- «Мой родственник металлург» (горняк, шахтер и т.п.)

- «Железная история моего города»

- «Железо вокруг нас»

- «Я буду металлургом (горняком, шахтером и т.п.)! Пусть меня научат»

В тексте сочинения должно не менее двух раз присутствовать слово «ЖЕЛЕЗНО»

(допускаются различные варианты слова – ЖЕЛЕЗНый, ЖЕЛЕЗобетонный и т.д.).

На каждую работу участник должен заполнить отдельную заявку Приложение 4 и

предоставить её в Оргкомитет в печатном виде до 25 ноября 2016 года (включительно) до

17:00 часов по адресу г. Старый Оскол, м-н Макаренко, 3а. Электронная копия работ

принимается по адресу opc.zhelezno@mail.ru с обязательной пометкой «Фестиваль -

«Железная история».

Итоги номинации подводятся в возрастных категориях от 7 до 30 лет.

5.5. В номинации «ЖЕЛЕЗНЫЙ РАЦИОН» принимаются кулинарные рецепты из

продуктов, содержащих в себе железо (не менее 3-х продуктов), их примерной розничной

стоимости, описанием пошагового процесса приготовления (см. Приложение 5-6). Общая

стоимость продуктов, необходимых для приготовления блюда не должна превышать 1 500

рублей, а время приготовления не больше 1 часа. Автор, участвующий в номинации, дает

разрешение на огласку рецепта в рамках торжественного мероприятия. Фотографии блюда

приветствуются.

На каждую работу участник должен заполнить отдельную заявку Приложение 5 и

предоставить её в Оргкомитет в электронном виде до 25 ноября 2016 года (включительно) до

17:00 часов по адресу opc.zhelezno@mail.ru с обязательной пометкой «Фестиваль -

«Железный рацион».

Итоги номинации подводятся в возрастных категориях от 15 до 30 лет.

5.6. В номинации «ЖЕЛЕЗНОЕ МАСТЕРСТВО» принимаются творческие работы:

поделки, предметы декоративно-прикладного творчества, рисунки, выполненные в цветном и

монохромном исполнении на бумаге формата А3 в любой технике, с использованием средств

4

для рисования, а также выполненные в виде коллажей и аппликаций и с применением программ

для графического моделирования и дизайна. Допускается изображение любых железных

предметов, сооружений, транспортных средств, костюмов и т.п., раскрывающих красоту,

процесс создания или использования железа. Дополнительный балл присваивается за описание

работы.

Автор, предоставляя работу на конкурс, дает согласие на её использование на

территории выставки «Железно!» в течение 6 месяцев со дня награждения. По истечении

данного срока авторы могут забрать свои работы в индивидуальном порядке.

На каждую работу участник должен заполнить отдельную заявку Приложение 7 и

предоставить работу вместе с заявкой в Оргкомитет до 25 ноября 2016 года (включительно) до

17:00 часов по адресу opc.zhelezno@mail.ru с обязательной пометкой «Фестиваль - «Железное

мастерство».

Итоги номинации подводятся в возрастных категориях от 7 до 30 лет.

5.7. Работы, присланные после указанных сроков приема, не принимаются к

рассмотрению жюри Фестиваля.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ФЕСТИВАЛЯ

6.1. Критериями выбора победителей и призеров Фестиваля являются соответствие

тематике, грамотность и оригинальность исполнения работ.

6.2. По итогам работ каждого участника будет заполнен оценочный протокол. По

результатам суммирования всех оценок жюри по каждому кандидату, будет вынесено решение

о победителях Фестиваля.

В случае, если кандидаты на призовые места имеют одинаковые оценки, жюри в ходе

обсуждения принимают решение о расстановке мест среди данных участников.

7. ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ

7.1. Жюри Фестиваля формируется учредителем и Оргкомитетом Фестиваля из числа

экспертов в области культуры, искусства и науки.

7.2. По каждому направлению формируется специальный состав жюри во главе с

председателем. Утвержденный состав жюри обжалованию не подлежит.

7.3. Жюри Фестиваля:

  оценивает работы участников в конкурсных номинациях;

  определяет победителей и призеров в каждой номинации.

7.4. Жюри Фестиваля имеет право:

 открыто обсуждать на заседаниях вопросы, входящие в компетенцию жюри;

  выделять отдельных авторов работ и награждать их специальными призами по

согласованию с Оргкомитетом Фестиваля;

  по согласованию с учредителем Фестиваля принимать решение об отмене конкурса по

заявленным в настоящем Положении направлениям в связи с недостаточным количеством

поданных заявок либо не присуждать призовых мест по номинациям.

7.5. Решение жюри Фестиваля обжалованию не подлежит.

8. НАГРАЖДЕНИЕ

8.1. Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами Фестиваля и ценными

подарками в День рождения ОПЦ «Выставка «Железно!».

8.2. Учредители, организаторы и партнеры Фестиваля вправе учредить свои призы по

согласованию с Оргкомитетом Фестиваля.

5

Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале «ЖЕЛЕЗНО!»

в номинации «МОЙ ЖЕЛЕЗНЫЙ КОНЬ»

Данные автора

Фамилия

Имя

Отчество  Дата рождения дд.мм.гггг

Контактные

данные
Телефон, электронный адрес

Наименование

организации

ФИО руководителя
ФИО классного руководителя,

преподавателя, подготовившего участника и т.д.

Название

фотоработы

Наименование

транспортного

средства,

изображенного на

фотографии

Сообщение

Расскажите, почему именно этот вид транспорта является любимым

(до 100 печатных знаков)

Регистрационный

номер
заполняется в ОПЦ «Выставка «Железно!»

Подпись участника __________________________ (___________________)

6

Приложение 3

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале «ЖЕЛЕЗНО!»

в номинации «МОЙ МАГНИТ»

Данные автора

Фамилия

Имя

Отчество  Дата рождения дд.мм.гггг

Контактные

данные
Телефон, электронный адрес

Наименование

организации

ФИО руководителя
ФИО классного руководителя,

преподавателя, подготовившего участника и т.д.

Название

фотоработы

Сколько раз в

Вашем эссе

встречается слово

«ЖЕЛЕЗНО!» (или

его варианты)?

Регистрационный

номер
заполняется в ОПЦ «Выставка «Железно!»

Подпись участника __________________________ (___________________)

7

Приложение 4

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале «ЖЕЛЕЗНО!»

в номинации «ЖЕЛЕЗНАЯ ИСТОРИЯ»

Данные автора

Фамилия

Имя

Отчество  Дата рождения дд.мм.гггг

Контактные

данные
Телефон, электронный адрес

Наименование

организации

ФИО руководителя
ФИО классного руководителя,

преподавателя, подготовившего участника и т.д.

Тема сочинения,

согласно

Положения (п. 5.4)

Название

сочинения

Сколько раз в

Вашем эссе

встречается слово

«ЖЕЛЕЗНО!» (или

его варианты)?

Регистрационный

номер
заполняется в ОПЦ «Выставка «Железно!»

Подпись участника __________________________ (___________________)

8

Приложение 5

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале «ЖЕЛЕЗНО!»

в номинации «ЖЕЛЕЗНЫЙ РАЦИОН»

Данные автора

Фамилия

Имя

Отчество  Дата рождения дд.мм.гггг

Контактные

данные
Телефон, электронный адрес

Наименование

организации

ФИО руководителя
ФИО классного руководителя,

преподавателя, подготовившего участника и т.д.

Название

кулинарного

рецепта

Ингридиенты Название Кол-во
Примерная

стоимость, руб.

 ИТОГО

Время

приготовления

Рецепт

приготовления

Регистрационный

номер
заполняется в ОПЦ «Выставка «Железно!»

Подпись участника __________________________ (___________________)

9

Приложение 6

Таблица содержания железа в продуктах (мг в 100г продукта)

Животного происхождения  Растительного происхождения

Печень свиная 19,0 Белые грибы сушеные 35,0

Легкие 10,0 Патока 19,5

Печень говяжья 9,0 Пивные дрожжи 18,1

Печень куриная 8,5 Капуста морская 16,0

Яичный желток 7,2 Тыквенные семечки 14,0

Сердце куриное 6,2 Какао 12,5

Язык 5,0 Чечевица 11,8

Мясо кролика 4,4 Кунжут 11,5

Яйца перепелиные 3,2 Гречка 8,3

Говядина 3,1 Горох 7,0

Икра черная 2,5 Черника 7,0

Курица 2,1 Халва 6,4

Свинина 2,0 Фасоль 5,9

Баранина 2,0 Бобы 5,5

 Гематоген 4,0 Грибы свежие 5,2

 Смородина черная 5,2

Курага 4,7

Миндаль 4,4

Персики 4,1

Хлеб ржаной 3,9

Изюм 3,8

Шпинат 3,5

Грецкий орех 2,9

Кукуруза 2,4

Шоколад 2,3

Яблоки 2,2

Хлеб пшеничный 1,9

Малина 1,7

Макароны 1,6

Морковь 0,9

Картофель 0,8

Бананы 0,8

10

Приложение 7

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале «ЖЕЛЕЗНО!»

в номинации «ЖЕЛЕЗНОЕ МАСТЕРСТВО»

Данные автора

Фамилия

Имя

Отчество  Дата рождения дд.мм.гггг

Контактные

данные
Телефон, электронный адрес

Наименование

организации

ФИО руководителя
ФИО классного руководителя,

преподавателя, подготовившего участника и т.д.

Название работы

Техника

выполнения

работы

Описание работы

(дополнительный

балл)

Регистрационный

номер
заполняется в ОПЦ «Выставка «Железно!»

Подпись участника __________________________ (___________________)

ФИО участника ________________________________________

Возраст________________________________________________

Название работы _______________________________________